TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2008/2009

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RR000013/2009

DATA DE REGISTRO NO MTE:  20/04/2009

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:  MR008061/2009

NÚMERO DO PROCESSO:  46206.003315/2009-40

DATA DO PROTOCOLO:  20/04/2009

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO
COLETIVA PRINCIPAL:

46000.015382/2008-
32

DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA
PRINCIPAL:

18/08/2008

FED NAC TRAB SERV ASSEIO CONS LIMP URB AMB AREAS VERDES, CNPJ
n. 01.522.289/0001-71, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE
MOACYR MALVINO PEREIRA;
E
FEDERACAO NACIONAL DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICOS DE
LIMPEZA E CONSERVACAO - FEBRAC, CNPJ n. 00.718.734/0001-00, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LAERCIO JOSE DE OLIVEIRA;
celebram o presente TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE
TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE
As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo a Convenção Coletiva de
Trabalho no período de 1º de maio de 2008 a 30 de abril de 2009 e a data-base da
categoria em 1º de maio.
CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA
O presente Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s)
categoria(s) Trabalhadores em Empresas de Limpeza e Conservação, com
abrangência territorial em RR.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS

A partir de 1º de Fevereiro de 2009, serão garantidos os seguintes

salários normativos, para jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais

e de 220 (duzentas e vinte) horas mensais, já computados os Descansos

Semanais Remunerados (DSRs), exceto a jornada estabelecida na cláusula

JORNADA DE TRABALHO DE 06 HORAS.

Piso Salarial Mínimo R$ 470,00

Agente de Piscina R$ 470,00

Almoxarife R$ 690,00

Analista de Sistemas R$ 1.800,00

Aplicador / Dedetizador  R$ 480,00

Assistente de Recursos Humanos R$ 640,00

Assistente Administrativo R$ 1.360,00

Atendente de Consultório Médico / Hospitalar R$ 640,00

Atendente de Consultório Odontológico R$ 640,00

Auxiliar de Administrativo R$ 600,00

Auxiliar de Almoxarife R$ 560,00

Auxiliar de Apoio Logistico R$ 560,00

Auxiliar de Escritório R$ 600,00

Auxiliar de Manutenção de Bens R$ 640,00

Auxiliar de Serviços Gerais (exceto limpeza e conservação) R$ 475,00

Bombeiro Hidráulico R$ 922,00

Coletor de lixo domiciliar e de saúde  R$ 560,00

Copeira R$ 480,00

Digitadores R$ 800,00

Eletricista de Baixa e Alta Tensão R$ 922,00

Encarregado de Lavanderia R$ 715,00

Encarregado de Limpeza R$ 715,00

Encarregado de Serviços de Portaria R$ 715,00

Encarregado de Manutenção R$ 715,00

Garçon R$ 480,00

Jardineiro R$ 480,00

Leiturista R$ 610,00

Motoboy R$ 510,00

Office Boy R$ 480,00

Operador de Máquina Fotocopiadora   R$ 530,00

Operador de Maquinas Leves    R$ 795,00

Porteiro / Controlador de Acesso R$ 520,00

Recepcionista / Atendente R$ 640,00

Supervisor de Limpeza  R$ 740,00

Técnico em Informática R$ 950,00

Varredor de Vias Publicas R$ 500,00

Técnico em Refrigeração  R$ 1.200,00

Auxiliar Técnico em Refrigeração R$   600,00

Artífe (Pedreiro / Pintor / Marceneiro)  R$   922,00

Auxiliar de Serviços Operacionais e Manutenção   R$   600,00

JOSE MOACYR MALVINO PEREIRA
Presidente

FED NAC TRAB SERV ASSEIO CONS LIMP URB AMB AREAS VERDES

LAERCIO JOSE DE OLIVEIRA
Presidente

FEDERACAO NACIONAL DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICOS DE
LIMPEZA E CONSERVACAO - FEBRAC

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do
Trabalho e Emprego na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br .